ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________  № ______________
г. Курск
Об утверждении порядка закрепления государственного имущества Курской области на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за областными организациями, Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Курской области и его изъятия
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Уставом Курской области, Законом Курской области от 02.12.2002 №56-ЗКО «О порядке управления и распоряжения государственной собственностью Курской области», постановлением Администрации Курской области от 29.02.2008 №55 «О совершенствовании учета государственного имущества Курской области» Администрация Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок закрепления государственного имущества Курской области на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за областными организациями и его изъятия.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор

Курской области                                                                                   Р. Старовойт

Утвержден

постановлением

Администрации Курской области

от «__» _______ 2020 г. № ____
ПОРЯДОК

закрепления государственного имущества Курской области на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за областными организациями, Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Курской области и его изъятия
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Уставом Курской области, Законом Курской области от 02.12.2002 №56-ЗКО «О порядке управления и распоряжения государственной собственностью Курской области», постановлением Администрации Курской области от 29.02.2008 №55 «О совершенствовании учета государственного имущества Курской области».

1.2. Настоящий Порядок устанавливает механизм закрепления государственного имущества Курской области (далее – областное имущество) (недвижимого, движимого) на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за областными организациями и за Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Курской области, а также его изъятия.

1.3. Областное имущество закрепляется за:

- областными организациями:

государственными унитарными предприятиями Курской области на праве хозяйственного ведения;
казенными предприятиями Курской области на праве оперативного управления;

областными учреждениями (бюджетными, казенными, автономными) на праве оперативного управления;

органами исполнительной власти Курской области на праве оперативного управления;

- территориальным фондом обязательного медицинского страхования Курской области (далее – Фонд) на праве оперативного управления.
1.4. Оформление закрепления областного имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за областными организациями и Фондом или его изъятия осуществляется комитетом по управлению имуществом Курской области (далее – Комитет) на основании решения Комитета.

1.5. Решение Комитета о закреплении областного имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за областными организациями и Фондом или его изъятии (далее – решение Комитета) является основанием для внесения соответствующих изменений в реестр государственного имущества Курской области.

1.6. Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения в сфере управления и распоряжения земельными, лесными участками и иными природными ресурсами.

2. Принципы закрепления областного имущества на
праве хозяйственного ведения или оперативного управления
за областными организациями и его изъятия

2.1. Решением Комитета закрепляется на праве хозяйственного ведения и на праве оперативного управления за областными организациями и Фондом, необходимое для обеспечения их уставной деятельности, недвижимое и движимое имущество.
2.2. Решение Комитета об изъятии принимается в отношении следующего имущества, закрепленного на праве оперативного управления (хозяйственного ведения) за:

областными казенными учреждениями, казенными предприятиями Курской области, органами исполнительной власти Курской области, Фондом - недвижимого имущества, а также движимого имущества, балансовая стоимость которого составляет 500 тысяч рублей и более;

областными бюджетными учреждениями – недвижимого имущества; особо ценного движимого имущества, закрепленного за ними собственником или приобретенного ими за счет средств, выделенных им собственником на приобретение, балансовая стоимость которого составляет 500 тысяч рублей и более;

областными автономными учреждениями – недвижимого имущества, закрепленного на праве оперативного управления учредителем или приобретенного ими за счет средств, выделенных им учредителем на приобретение этого имущества, а также особо ценного движимого имущества, закрепленного за ними собственником или приобретенного ими за счет средств, выделенных им учредителем на приобретение такого имущества, балансовая стоимость которого составляет 500 тысяч рублей и более;

государственными унитарными предприятиями Курской области - недвижимого имущества.

2.3. В отношении имущества, не указанного в пункте 2.2 настоящего Порядка, при наличии отказа областной организации от права оперативного управления (хозяйственного ведения) Комитет вправе принять решение об изъятии областного имущества в случае, если оно необходимо для реализации функций, установленных Положением о комитете по управлению имуществом Курской области, утвержденным постановлением Губернатора Курской области от 25.06.2007 №286.

3. Основания для подготовки решения Комитета о закреплении областного имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за областными организациями и за Фондом
3.1. С целью закрепления областного имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за областной организацией в Комитет направляются: ходатайство отраслевого органа исполнительной власти Курской области, осуществляющего функции учредителя областной организации, за исключением государственных унитарных предприятий, либо соответствующее ходатайство комитета здравоохранения Курской области, курирующего программу обязательного медицинского страхования, о согласовании закрепления областного имущества на праве оперативного управления за Фондом, а также обращение областной организации, Фонда о закреплении областного имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления с указанием индивидуализирующих характеристик областного имущества по форме, согласно приложениям к настоящему постановлению, и приложением документов, подтверждающих их, в том числе:

а) для объектов недвижимого имущества прилагаются: инвентарная карточка, технический план (при проведении кадастровых работ в отношении объекта недвижимости), охранное обязательство (при наличии), а также в обращениях указываются:

наименование недвижимого имущества (здание, сооружение, помещение, объект незавершенного строительства и т. п.);
адрес или иное описание местоположения объекта недвижимости;

кадастровый номер;

индивидуализирующие характеристики (площадь, протяженность, высота, площадь застройки);
номер и дата регистрации права собственности Курской области недвижимого имущества;

номер и дата регистрации права хозяйственного ведения, оперативного управления на объект недвижимости;

дата ввода в эксплуатацию;

балансовая стоимость;

номер и дата охранного обязательства объекта культурного наследия (при наличии);

б) для объектов движимого имущества прилагаются: копия свидетельства о регистрации транспортного средства (в отношении транспортного средства), а также в обращениях указываются:

наименование движимого имущества,
инвентарный номер;

дата изготовления (выпуска);
марка, модель, идентификационный номер (VIN) – для транспортного средства;
балансовая стоимость.

3.2. Вступившее в законную силу решение суда.

3.3. При наделении областной организации и Фонда имуществом из состава казны Курской области, предназначенным для осуществления деятельности, цели, предмет, виды которой определены уставом областной организации, Фонда, представление документов, предусмотренных подпунктами а и б пункта 3.1 раздела 3 настоящего Порядка, не требуется.

4. Основания для подготовки решения Комитета об изъятии

областного имущества из хозяйственного ведения или оперативного управления областных организаций и Фонда
4.1. С целью изъятия областного имущества из хозяйственного ведения или оперативного управления областных организаций в Комитет направляются: обращение областной организации, Фонда об изъятии областного имущества из хозяйственного ведения или оперативного управления; ходатайство отраслевого органа исполнительной власти Курской области, осуществляющего функции учредителя областной организации, за исключением государственных унитарных предприятий, либо соответствующее ходатайство комитета здравоохранения Курской области, курирующего программу обязательного медицинского страхования, о согласовании изъятия областного имущества из оперативного управления Фонда, с указанием индивидуализирующих характеристик областного имущества, согласно приложениям 1 - 4 к настоящему постановлению, указанных в подпунктах а и б пункта 3.1 раздела 3 настоящего Порядка.

4.2. Акт проверки использования областного имущества, закрепленного на праве оперативного управления, содержащий сведения о выявленных нарушениях: неиспользование имущества, использование имущества не по назначению и (или) необеспечение сохранности областного имущества. При этом изъятие областного имущества не допускается в случаях, если в результате него областная организация лишается возможности осуществлять деятельность, цели, предмет, виды которой определены ее уставом.

4.3. Вступившее в законную силу решение суда.
4.4. Обращение отраслевого органа исполнительной власти Курской области, осуществляющего функции учредителя областной организации (либо комитета здравоохранения Курской области, курирующего программу обязательного медицинского страхования в случае областного имущества, изымаемого из оперативного управления Фонда), о нецелесообразности (невозможности) использования ими областного имущества.
5. Порядок подготовки решения Комитета
5.1. Комитет осуществляет подготовку проекта решения в течение 45 (сорока пяти) дней со дня поступления документов, предусмотренных разделами 3 и 4 настоящего Порядка, за исключением случая, указанного в пункте 4.2 раздела 4 настоящего Порядка.

5.2. Комитет отказывает в подготовке проекта решения в течение 30 (тридцати) дней со дня поступления обращений (документов) в Комитет:

в случае отсутствия документов, указанных в разделах 3 и 4 настоящего Порядка, в полном объеме;

при наличии отказа (отсутствия согласия) одной из сторон (передающей, принимающей) в приеме или передаче областного имущества в случае перераспределения областного имущества между областными организациями или Фондом.

5.3. Отказ в подготовке проекта решения оформляется Комитетом в виде письма в адрес областной организации (Фонда, отраслевого органа исполнительной власти Курской области, осуществляющего функции учредителя областной организации) с указанием основания для отказа.

Приложение №1

к постановлению Администрации Курской области

от _________ №________

Приложение

к письму ____________________________________________________

(наименование областной организации, органа исполнительной власти Курской области)

от _________ №________

Перечень

недвижимого имущества, изымаемого из _______________________________________

оперативного управления, хозяйственного ведения – нужное указать

__________________ и предлагаемого для закрепления на праве __________________________ за ____________________

       наименование областной организации                                                                                                                                                                         оперативного управления, хозяйственного ведения – нужное указать                       наименование областной организации

	№ п/п
	Наименование недвижимого имущества
	Адрес
	Кадастровый номер
	Индивидуализирующие характеристики
	Дата ввода в эксплуатацию
	номер и дата государственной регистрации
	Балансовая стоимость, руб.
	Реквизиты охранного обязательства объекта культурного наследия

	площадь, кв.м
	протяженность, м
	высота, м

	права собственности Курской области
	права оперативного управления (хозяйственного ведения)

	1

	2

	…

	наименование должности руководителя областной организации, органа исполнительной власти Курской области, Фонда

	подпись

МП

Приложение №2
к постановлению Администрации Курской области

от _________ №________

Приложение

к письму ____________________________________________________

(наименование областной организации, органа исполнительной власти Курской области)

от _________ №________

Перечень

недвижимого имущества, предлагаемого к закреплению на праве _______________________________________

                                      оперативного управления, хозяйственного ведения – нужное указать

__________________, изымаемого из __________________________ _________________________

       наименование областной организации                                                                    оперативного управления, хозяйственного ведения – нужное указать                       наименование областной организации

	№ п/п
	Наименование недвижимого имущества
	Адрес
	Кадастровый номер
	Индивидуализирующие характеристики
	Балансовая стоимость, руб.

	площадь, кв.м
	протяженность, м
	высота, м

	1

	2

	…

	наименование должности руководителя областной организации, органа исполнительной власти Курской области, Фонда

	подпись

МП

Приложение №3
к постановлению Администрации Курской области
от _________ №________

Приложение

к письму ____________________________________________________

(наименование областной организации, органа исполнительной власти Курской области)

от _________ №________

Перечень

движимого имущества, изымаемого из _______________________________________

оперативного управления, хозяйственного ведения – нужное указать

__________________ и предлагаемого для закрепления на праве __________________________ за ____________________

       наименование областной организации                                                                                                                                                                         оперативного управления, хозяйственного ведения – нужное указать                       наименование областной организации

	№ п/п
	Наименование
движимого имущества
	Инвентарный номер
	Дата изготовления (выпуска)
	Марка, модель транспортного средства
	Идентификационный номер (VIN) для транспортного средства
	Балансовая стоимость, руб.

	1

	2

	…

	наименование должности руководителя областной организации, органа исполнительной власти Курской области, Фонда

	подпись

МП

Приложение №4
к постановлению Администрации Курской области
от _________ №________

Приложение

к письму ____________________________________________________

(наименование областной организации, органа исполнительной власти Курской области)

от _________ №________

Перечень

движимого имущества, предлагаемого к закреплению на праве _______________________________________

                                      оперативного управления, хозяйственного ведения – нужное указать

__________________, изымаемого из __________________________ _________________________

       наименование областной организации                                                                    оперативного управления, хозяйственного ведения – нужное указать                       наименование областной организации

	№ п/п
	Наименование движимого имущества
	Дата изготовления (выпуска)
	Марка, модель транспортного средства
	Идентификационный номер (VIN) для транспортного средства
(при наличии)
	Балансовая стоимость, руб.

	1

	2

	…

	наименование должности руководителя областной организации, органа исполнительной власти Курской области, Фонда

	подпись

МП

Приложение №5
к постановлению Администрации Курской области
от _________ №________

Приложение

к письму ____________________________________________________

(наименование областной организации, органа исполнительной власти Курской области)

от _________ №________

Перечень

недвижимого имущества, исключаемого из казны Курской области
и закрепляемого на праве _____________________________________ за ____________________

                                                                                                                          оперативного управления, хозяйственного ведения – нужное указать                  наименование областной организации

	№ п/п
	Наименование недвижимого имущества
	Адрес
	Кадастровый номер
	Индивидуализирующие характеристики (кв.м, м)

	1

	2

	…

	наименование должности руководителя областной организации, органа исполнительной власти Курской области, Фонда

	подпись

МП

Приложение №6
к постановлению Администрации Курской области
от _________ №________

Приложение

к письму ____________________________________________________

(наименование областной организации, органа исполнительной власти Курской области)

от _________ №________

Перечень

движимого имущества, исключаемого из казны Курской области
и закрепляемого на праве _____________________________________ за ____________________

                                                                                                                          оперативного управления, хозяйственного ведения – нужное указать                 наименование областной организации
	№ п/п
	Наименование движимого имущества
	Дата изготовления (выпуска)
	Марка, модель транспортного средства
	Идентификационный номер (VIN) для транспортного средства

	1

	2

	…

	наименование должности руководителя областной организации, органа исполнительной власти Курской области, Фонда

	подпись

МП